[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕРГИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
385637, с. Сергиевское, ул. Первомайская, 10, тел.9-35-43

	1. Российскэ Федерацие
АДЫГЭ РЕСПУБЛИК
Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм иадминистрацие
385637, с. Сергиевскэр,
ул. Первомайснэр, 10,  тел.9-35-43

                                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16   июня 2021 г.                           № 32

«Об утверждении Положения по оказанию разовой материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации»

         В соответствии с Положением о порядке расходования средств Резервного фонда администрации муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» № 25 от 22 февраля 2011 года, в целях поддержания уровня жизни нуждающихся жителей Сергиевского сельского поселения, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

                                                     ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение по оказанию разовой  материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (приложение).
2. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Красное Знамя» и разместить на официальном сайте муниципального образования
«Сергиевское сельское поселение».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» - Куликова А.Б.
4.Постановление вступает в силу с момента подписания.

               Глава  муницпального образования
                «Сергиевское сельское поселение»                                               В.М.Каленников

                                                           Приложение № 1
                                                                       к Постановлению главы
                                                                                                                   МО«Сергиевское сельское поселение»
                                                                                от __июня 2021 года №_____

Положение по оказанию разовой материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации»
                                         Раздел 1. Общие положения
        1. Настоящее Положение регулирует деятельность Комиссии по оказанию разовой материальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию
        2. Получателями разовой материальной помощи являются граждане, имеющие гражданство Российской Федерации и подтверждение фактической регистрации на территории муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».

Раздел 2. Функции комиссии, права и обязанности отдельных ее членов

        1. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ,
федеральным законодательством, законодательство Республики Адыгея,
правовыми актами органов местного самоуправления администрации муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», настоящим Положением.
       2. Цель и задача Комиссии:
       2.1. Целью деятельности Комиссии является оказание разовой материальной помощи гражданам (далее – Помощь), попавшие в трудную жизненную ситуацию
       2.2. Задачей Комиссии является рассмотрение обращений Заявителей и
принятие по указанным обращениям решений согласно Положению.
       3. Состав Комиссии:
Комиссия состоит из председателя комиссии, его заместителя, секретаря
комиссии и членов комиссии.
       3.1. Председатель Комиссии созывает заседания Комиссии и председательствует на них; осуществляет контроль за реализацией решений Комиссии; подписывает протоколы Комиссии; дает поручения заместителю председателя, секретарю Комиссии и членам Комиссии, осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением.
       3.2. Заместитель председателя Комиссии осуществляет полномочия председателя Комиссии в случае его отсутствия или невозможности выполнения
им своих обязанностей; по поручению председателя Комиссии созывает и ведет
заседания Комиссии; осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением.
        3.3. Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку заседаний Комиссии, вносимых на ее рассмотрение материалов; обеспечивает доведение решений и
иных материалов Комиссии до сведения членов Комиссии и Заявителей; выполняет поручения председателя Комиссии; осуществляет иные полномочия,
предусмотренные настоящим Положением.
        3.4. При смене лица, назначенного членом Комиссии, лицо, назначенное ответственным исполнителем (или исполняющее его обязанности), автоматически становится членом Комиссии.
        3.5. Комиссия является закрытым коллегиальным органом. Присутствие иных лиц, не являющихся членами Комиссии, либо лицами, указанными в п. 3.4. настоящего Положения, не предусмотрено в связи с рассмотрением информации
ограниченного доступа.

Раздел 3. Организация работы Комиссии

         1. Заявители подают в Комиссию документы в соответствии с Приложениями № 3, 4 к настоящему Постановлению.
        2. Заявление Заявителей рассматривается Комиссией в случае, если с момента возникновения обстоятельств, дающих право на получение материальной помощи, истекло не более 12 месяцев.
        3. Комиссия, по заявлению гражданина выезжает на место и производит обследование экстремальной ситуации пострадавших граждан.
        4. Комиссия принимает решение об отказе в оказании разовой материальной  помощи в случае не предоставления заявителем документов, указанных  в Перечне документов, требуемых для оформления разовой материальной помощи (Приложение № 3),и отсутствием фактов причиненного ущерба.
       5. Решение об оказании Помощи (в т.ч. о сумме выплаты) либо об отказе принимается Комиссией большинством голосов и оформляется протоколом. При равном количестве голосов решающим считается голос председательствующего на Комиссии.
      6. Решение Комиссии (протокол) подписывается членами Комиссии.
      7. В случае принятия решения об отказе в Помощи секретарь Комиссии письменно информирует об этом Заявителя в течение 3 (трех) рабочих дней после подписания протокола Комиссии.
      8. Комиссия при принятии решения имеет право:
      8.1. назначать проверку достоверности сведений, представленных Заявителем;
      8.2.требовать предоставление дополнительных документов, уточняющих данные сведения;
      8.3. запрашивать и получать в установленном Положении необходимую информацию от органов местного самоуправления администрации муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», организаций всех организационно-правовых форм по существу рассматриваемых вопросов;
      8.4. взаимодействовать в установленном Положении с органами государственной власти и местного самоуправления.
9. Комиссия созывается по мере необходимости при наличии полного пакета документов от Заявителя, прошедшего предварительную проверку.

 Раздел 4. Порядок, размер предоставления материальной помощи

1. Разовая материальная помощь оказывается гражданам в случае:
         1.1. уничтожения или повреждения жилого помещения, приусадебного участка  и (или) имущества в помещении, где гражданин является собственником и зарегистрирован по месту жительства.
         1.2. если гражданин попал в ситуацию, объективно нарушающую жизнедеятельность (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнь, сиротство, безнадзорность,  малообеспеченность, отсутствие определенного места жительства, освобождение из мест лишения свободы и иное), которую он не может преодолеть самостоятельно.
      2. Размер выплаты устанавливается не зависимо от дохода семьи, с учетом причиненного ущерба и жизненной ситуации.
      3.Размеры и условия предоставления разовой материальной помощи гражданам:
      3.1. при оказании разовой материальной помощи вследствие пожара, паводка и иных чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий  при подтоплении жилого помещения(с учетом причиненного ущерба имуществу, находящегося в жилом помещении) – до 25 000,00 рублей; при подтоплении приусадебных участков – до 10 000,00 рублей; и иных случаях- до 10 000,00 рублей.
     3.2. при оказании разовой материальной помощи на неотложные нужды в связи с (инвалидностью, неспособностью к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротством, безнадзорностью, малообеспеченностью, отсутствием определенного места жительства, освобождением из мест лишения свободы и иное), с учетом фактических обстоятельств – до 10 000,00 рублей.
     4.Выплата разовой материальной помощи осуществляется за счет средств бюджета  администрации муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на основании Решения (протокола) Комиссии.
     5. Выделенная сумма разовой материальной помощи перечисляется на лицевой счет Заявителя, открытого в кредитном учреждении.

Раздел 5. Результат работы Комиссии и сроки предоставления  разовой   материальной помощи

     1. Результатом работы Комиссии является предоставление разовой материальной помощи либо мотивированный отказ в предоставлении разовой материальной помощи.
     2. Сроки рассмотрения обращения Заявителя - в течение 10 (десяти) дней со дня поступления полного пакета необходимых документов.
     3. Перечисление средств разовой материальной  помощи осуществляется в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня вступления в силу соответствующего Постановления главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».

							           Приложение № 2
                                                                       к Постановлению главы
МО «Сергиевское сельское поселение»
                                                                          __ июня 2021 года №____

Состав
комиссии по оказанию разовой  материальной помощи гражданам МО «Сергиевское сельское поселение»

1.Каленников Владимир Михайлович - глава муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» - Председатель комиссии;

2.Куликов Александр Борисович - заместитель главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» -  заместитель председателя комиссии.

                                                Секретарь  комиссии:

3.Сорокина Татьяна Владимировна - ведущий специалист по общим вопросам администрации МО «Сергиевское сельское поселение».

                                                   Члены комиссии:

4. Купина Анастасия Вячеславовна - ведущий специалист по работе с населением  администрации МО «Сергиевское сельское поселение»;

5.Уразовская Наталья Николаевна - ведущий специалист по имущественно-земельным отношениям администрации  МО «Сергиевское сельское поселение»;

6.Фомина Надежда Вячеславовна- главный специалист по финансово- экономическим вопросам администрации МО «Сергиевское сельское поселение»;

7.Коленников Владимир Павлович - депутат Совета народных депутатов МО «Сергиевское сельское поселение».

                                                          Приложение № 3
                                                                      к Постановлению главы
МО «Сергиевское сельское поселение»
                                                                           ___ июня 2021 года №____

Перечень
документов, требуемых для оформления разовой материальной помощи

а) заявление от гражданина об оказании разовой материальной помощи;

б) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (подлинник документа, удостоверяющего личность, представляется при подаче заявления);
в) регистрация по месту жительства

г) копия доверенности, если заявление поддается представителем гражданина (подлинник доверенности предоставляется при подаче заявления);

д) документы, подтверждающие право собственности (дом, земельный участок);

е) сведения о банковском счете Заявителя для перечисления денежных средств разовой материальной помощи;

ж) копия акта обследования органом местного самоуправления пострадавшего домовладения (при наличии у гражданина). При отсутствии у Заявителя акта обследования органом местного самоуправления пострадавшего домовладения, копия акта выдается органом местного самоуправления.

 Приложение № 4
                                                                       к Постановлению главы
МО «Сергиевское сельское поселение»
                                                                         __июня 2021 года №____

Председателю Комиссии по оказанию разовой
материальной помощи гражданам, попавшим в
экстремальную ситуацию и (или)
пострадавшим гражданам
Каленникову В.М.
от_______________________________________
_________________________________
_____________________________________
(фамилия, имя, отчество)
зарегистрированного (ной) по адресу:
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________
проживающего (ей) по адресу:
_____________________________________
   _________________________________________
_________________________________
Тел.: ______________________________

                                                 З А Я В Л Е Н И Е

Прошу оказать мне разовую материальную помощь, так как нуждаюсь в дополнительной поддержке в связи с трудной жизненной ситуацией, которую в данный момент не могу разрешить самостоятельно:
______________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________
( указать причину).
За достоверность информации несу ответственность, даю свое согласие администрации муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»  на обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
«____» _______________ 20 ____г. Подпись __________/________________/

Главе муниципального образования
«Сергиевское сельское поселение»
Каленникову В.М.
______________________________________
______________________________________
проживающей (его) по адресу:
______________________________________
______________________________________
тел.: __________________________________

                                                  З А Я В Л Е Н И Е
Прошу оказанную материальную помощь перечислить на мой лицевой счет
№ __________________________________________________________________
в ___________________________________________________________________
(наименование банка)
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
«__» ________ 20 __ года _______________
(подпись)

image1.png